令和３年第５回

 周防大島町教育委員会会議 議事録（要点筆記）

１ 日 時

  令和３年５月 20 日（木） 13時 58分～14時 34分

２ 場 所

  東和総合センター１階 研修室１

３ 出席委員

  西川教育長、中村委員、沖広委員、國行委員、柏谷委員、

４ 事務局出席者

  木谷教育次長、小泉総務課長、田中社会教育課長、青山学校教育課長、

中村総務班長

５ 欠席者

  な し

６ 傍聴者

  な し

７ 調整者書記

  中村総務班長

８ 議事録署名委員の決定

  中村委員及び沖広委員

９ 議題及び議事の大要、質問または討論をした者の職及び要旨

（1）議案第１号 周防大島町立学校職員の勤務時間、休暇等に関する規則の一部

改正について

説明者：学校教育課長

質疑・意見等

（委 員）第３条の勤務することを要しない時間は、休息や休憩という意味かと

いう質疑。

（事務局）第３条は夏休みに休日を指定できることにより、１年間の変形労働時

間制を成立させる旨説明。

（委 員）コロナ対応として先生の業務が増えているという話を聞くが、教育委

員会として臨時的な職員を雇うことはできないかという質疑。

（事務局）全学校ではないが、地域連携を推進するために県の補助により地域連

携活動推進員をつけている旨説明。

教育長  議案第１号について承認いただけますか。

  委員        承認。

（2）議案第２号 周防大島町立小中学校施設使用規則の一部改正について

   説明者：総務課長

   質疑・意見等

（委 員）どこへ申請すれば良いのかという質疑。

（事務局）教育委員会総務課である旨説明。

教育長  議案第２号について承認いただけますか。

委員        承認。

（3）報告第１号 令和２年度新成人応援特別給付金支給要綱の制定について

   説明者：学校教育課長

   質疑・意見等

（委 員）本年度の成人式はコロナの影響で中止したが正解であったと思うとい

う意見。

（委 員）コロナが落ち着けばまた成人式を行えるが、来年度以降も同じような

状況が続けばこの要綱に準じていくと考えてよいかという質疑。

（事務局）来年度はどうなるか分からないが、今年度と同様の対応が必要である

旨説明。

（事務局）コロナが収束した際は、子どもたちが集まれる機会を提供したいと考

えており、今後検討していく旨説明。

（4）報告第２号 周防大島町教職員住宅管理規則の一部改正について

   説明者：総務課長

   質疑・意見等

    特になし

10 議決事項

議案番号 内   容 議決結果 議決日

議案第 1 号
周防大島町立学校職員の勤務時間、休暇等

に関する規則の一部改正について
承認 令和 3 年 5 月 20 日

議案第 2 号
周防大島町立小中学校施設使用規則の一部

改正について
承認 令和 3 年 5 月 20 日

（教育長） 以上で、教育委員会を閉会します。